
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla legge 120/2020, espletato mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio di FINANCIAL DUE DILIGENCE e di supporto ed 
assistenza tecnica all’avvio della contabilità economico-patrimoniale da presentare al Consiglio Nazionale 
delle Ricerche 

CODICE CIG: 9036770284 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 

- con provvedimento di decisione di contrattare del Direttore Generale del CNR, prot. AMMCNT-CNR 
0089338/2021 del 31/12/2021 è stata indetta la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, espletato mediante Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio 
di FINANCIAL DUE DILIGENCE e di supporto ed assistenza tecnica all’avvio della contabilità economico-
patrimoniale da presentare al Consiglio Nazionale delle Ricerche, con applicazione del criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del medesimo Decreto Legislativo; 

- in data 31/12/2021 è stata pubblicata la RDO MEPA n. 2932619 con scadenza 17/01/2022 ore 18.00, con la 
quale sono stati invitati i seguenti n. 15 operatori economici; 

- entro il termine di scadenza sono state presentate le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1) ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL; 

2) EY S.P.A; 

- con provvedimento prot. AMMCEN 0005036/2022 del 25/01/2022 è stata nominata la commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il Seggio di gara; 

- con provvedimento prot. n. 0007872/2022 del 2/02/2022 si è provveduto alla sostituzione di due membri 
della Commissione resisi indisponibile allo svolgimento dell'incarico; 

Preso atto che 

- come risulta dal verbale n. 1 del 26/01/2022 il Seggio di gara ha proceduto all’apertura delle buste 
amministrative telematiche e ha provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti. Al fine di esaminare ulteriormente la documentazione presentata dai 
concorrenti, il Seggio ha sospeso la seduta per consentire un approfondimento istruttorio. Con il medesimo 
verbale, il giorno 1/02/2022, il Seggio di gara ha esaminato le risultanze emerse dall'approfondimento 
istruttorio e ha disposto l’ammissione alla fase successiva dei Concorrenti; 

- con verbale n. 2 del 03/02/2022 si è proceduto all’apertura della documentazione tecnica presentata dai 
concorrenti e alla verifica del possesso dei requisiti minimi previsti dal capitolato tecnico. La Commissione ha 
attestato la conformità e la validità delle offerte tecniche presentate dai due Operatori economici ammessi, 
ha proseguito con la valutazione tecnica delle offerte e con l'attribuzione dei relativi punteggi; 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

- a seguito della riparametrazione il concorrente n. 1) ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL ha ottenuto 
il seguente punteggio tecnico: 90,031 punti e il concorrente n. 2) EY S.P.A ha ottenuto il seguente punteggio 
tecnico: 95,000 punti; 

- come risulta dal verbale n. 3 dell'8/02/2022, relativo alla seduta telematica di apertura della busta 
economica, la Commissione ha proposto l’aggiudicazione della gara in oggetto al concorrente EY S.P.A con 
un punteggio finale complessivo pari a totali punti 100 con un’offerta economica di € 80.000,00 
(ottantamila/00) per il servizio di Financial Due Diligence e € 37.000,00 (trentasettemila/00) per il servizio di 
assistenza al sistema di contabilità economico – patrimoniale, per un totale di € 117.000,00 (cento 
diciassettemila/00) a cui sommare IVA a norma di legge. 

Visti 

- l’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 secondo cui la Stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

DECRETA 

1. di approvare i verbali: 

- n. 1 relativo alla seduta del 26/01/2022, proseguita in data 1/02/2022; 

- n. 2 relativo alla seduta del 03/02/2022; 

- n. 3 relativo alla seduta dell'8/02/2022; 

2. di aggiudicare l’affidamento del servizio di FINANCIAL DUE DILIGENCE e di supporto ed assistenza tecnica 
all’avvio della contabilità economico-patrimoniale da presentare al Consiglio Nazionale delle Ricerche, per € 
80.000,00 (ottantamila/00) per il servizio di Financial Due Diligence e € 37.000,00 (trentasettemila/00) per il 
servizio di assistenza al sistema di contabilità economico – patrimoniale, per un totale di € 117.000,00 (cento 
diciassettemila/00) a cui sommare IVA a norma di legge per l'importo di € 25.740,00 (venticinquemila 
settecento quaranta/00), per complessivi € 142.740,00 (centoquarantaduemila settecento quaranta/00). 

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche di legge e di richiedere 
all’aggiudicatario la produzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016. 

4. di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento nelle modalità e termini previsti dalla 
normativa vigente. 

 

Il Direttore Generale nelle funzioni 
di reggente dell'Ufficio Servizi 

Generali 

Dott. Giuseppe Colpani 


		2022-02-11T08:29:52+0100
	COLPANI GIUSEPPE




